Prima Disputatio, syllogistice tractanda—

Thesis est,

Mentiri, ut vel Natio conservetur, haud fas est.
Qui hanc Thesin probare atque defendere statuit, ascendat.

FOSTER.

Qui Thesin oppugnari judicavit, ascendat.

Primus Opponens—LAWRENCE.

Quoniam concederetur Sermonem ad felicitatem hominum provehendam constitutum fuisse, attamen non æque nobis constat quid semper ad eum finem conducit; sed magis credendum est Mendacium nunquam ad eum facere; dum Exemplum Virtutis omnibus prodesse potest.

2 dus Opponens—SMITH.

Determinatio.

Mentiri, quacunq; de causa, ignobile et sua Natura pravum esse, res ipsa clamat, et ferme ab omnibus, præcipue Virtutem colentibus, conceditur. Quod si omnino fas esse possit, Deus comprobatur; et si ille possit probare, non est necessario verax; sed impossibile est eum mentiri, ergo et mendacium probare.

Nec ratio Veritatis ab hominum Felicitate, sed Dei Rectitudine pendet: et quoniam sibi semper constare necesse est, non potest non esse rectus. Ergo falsum necessario improbat, ut ejus naturæ oppositum: et vetat Malum facere, ut quidvis Bonum inde sequatur, etiam ut Natio conservetur.

* * * * *

The following is an English forensic Dispute, which for Reasons often mentioned, is introduced, viz—it entertains the English part of the Audience; tends to the cultivation of our native Language, and has been agreeable on former occasions; which I presume are sufficient apologies for continuing the custom,

The Thesis is,

Somnia non sunt universaliter inania, et nihil significantia.

In English—

All dreams are not useless and insignificant.

Who undertakes the defence of this position?—

MILLER.

Whoever has any objections against what has been offered, let him speak—TREDWELL.

Who judges it fit to answer these objections?—MCCRERY.

Determination.

Although I see no necessity of accounting for all dreams from the Agency of other Spirits, any more than to interest them in the Reveries of the mind, when lost in mere imaginary Scenes while we are awake, without reflecting that they are not realities: Yet that foreign Spirits have access to ours, as well when we are asleep as awake, is inconsistent with no Principle of Reason. And if some dreams cannot otherwise be accounted for, than by having recourse to foreign Spirits, we must then admit their agency: since there can be no effect without a cause. And though it must be granted that our own Spirits at the same time think, yet there's no Inconsistency in supposing that other Spirits gave Occasion to their thinking of some Subjects rather than others, as is the Case in conversing together when we are awake.